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Orientering 

Omfattning 
Kulturmiljöutredningen har till uppgift att analysera områdets kulturhistoriska 

värden samt att titta på eventuell påverkan av områdets kulturmiljövärden som en 

del i pågående planarbete. Kulturmiljöinventeringen omfattar byggnaderna i 

kvarteren Kryssen 3 och Regattan 46. 

Arkivstudier har inte gett något resultat av bygglovsritningar eller äldre fotografier, 

varken i bygglovsarkivet i Västerås eller sökning i Krigsarkivet eller NAD (Nationell 

ArkivDatabas). Detta troligtvis på grund av att byggnaderna uppfördes för 

flygvapnet. 

Karta 

 

Området ligger sydost om Västerås centrum. Karta från Eniro.se 
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Aktuellt planområde, karta från Västerås.se 

Kulturhistoriskt skydd 

Planer 
För området gäller detaljplan DP 1221 (laga kraft, 12 september 1996) samt tillägget 

till detaljplan ÄDP 1418 (laga kraft, 22 februari 2000). I gällande detaljplaner är 

markanvändningen industri, kontor och skola. 

Plan- och bygglagen 
 

PBL kap 8§13 (förvanskningsförbud) 

Byggnader, som är särskilt värdefulla från historisk, kulturhistorisk, miljömässig 

eller konstnärlig synpunkt eller som ingår i ett bebyggelseområde av denna karaktär, 

får inte förvanskas. 

PBL kap 8§14 (anpassat underhåll) 

Byggnaders yttre skall hållas i vårdat skick. Underhållet skall anpassas till 

byggnadens värde från historisk, kulturhistorisk, miljömässig och konstnärlig 

synpunkt samt till omgivningens karaktär. 

PBL kap 8§17 (varsamhetskrav vid ändring) 

Ändringar av en byggnad skall utföras varsamt så att byggnadens karaktärsdrag 

beaktas och dess byggnadstekniska, historiska, kulturhistoriska, miljömässiga och 

konstnärliga värden tas till vara.  
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Gällande detaljplan 

 

Gällande detaljplan dp 1221. q Värdefull miljö. Ändring av byggnad får ej 

förvanska dess karaktär. 

 

Gällande detaljplan är från 1995 då närliggande delar av det nu aktuella området 

exploaterades.  Planen fastställer markanvändningen i det befintliga 

verksamhetsområdet och ger möjlighet att utveckla och komplettera dessa. 

Detaljplanen befäster principerna för kommunikationer, friytor och utformning av 

den allmänt tillgängliga strandzonen, som anges i den fördjupade översiktplanen för 

Öster Mälarstrand. Planen säkerställer också småbåtshamnarna inom området. 

Planen möjliggjorde de ca 400 lägenheter som byggdes 1995-97. Strandskyddet 

upphävdes genom länsstyrelsebeslut 1980-08-28. 

I det nu aktuella förslaget att exploatera området kring Regattagatan finns 

skyddsföreskrifter för de hus som bedöms som kulturhistoriskt värdefulla. Delar av 

marken i området är också markerad som prickmark, dvs marken får inte bebyggas.  

q Värdefull miljö. Ändring av byggnad får ej förvanska dess karaktär. 
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Kortfattad historik och beskrivning 
 

CFV, Centrala flygverkstaden Västerås, inrättades i samband 

med Flygvapnets bildande 1926. Den nya verkstaden och sjöflygstationen som 

byggdes vid Viksäng, bestod av slip och lyftkran för upptagning av flygplan. 

Vintertid användes Mälarisen som flygfält. I området uppfördes också en 

kontorsbyggnad, två reparationshallar, snickar-, målar- tapetserar och mekaniska 

verkstäder, el- och instrumentverkstad samt motorverkstad. Verkstädernas syfte var 

främst reparation av flygplan och radiomateriel med en viss licenstillverkning av 

flygplan och detaljer till radioutrustning. 

1936 års försvarsordning innebar ändrad inriktning av verksamheten vid de 

Centrala flygverkstäderna. CFV bytte samtidigt namn till CVV, Centrala 

flygverkstaden CVV. Dessa skulle nu enbart ägna sig åt översyns- och 

reparationsarbeten på flygmaterielen. Detta medförde att man fick bygga en 

monteringshall på ca 4000 m², för flygplan vid flygfältet på F1 Hässlö, klar i slutet 

av 1938. CVV fick med Hässlöfilialen tillgång till ett flygfält vilket var nödvändigt för 

framtida underhåll av flygplan. Någon gång mellan 1940 och 1945 anlades en 

speciell flygplanväg mellan filialen på Hässlö och Viksäng så att man kunde utnyttja 

hallarna på bästa sätt. 

Krigsutbrottet 1939 och flygvapnets stora upprustning medförde en kraftig 

utbyggnad av CVV, här uppfördes nya byggnader med en sammanlagd yta av 

ungefär 25 000m².   

Genom bildandet av Försvarets Fabriksverk (FFV) kom flygverkstäderna i Malmslätt 

och Västerås att överföras den 1 juli 1968 till FFV. I samband med överförandet kom 

flygverkstaden i Västerås att avvecklas 1970. 

 

 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Svenska_flygvapnet
https://sv.wikipedia.org/wiki/F%C3%B6rsvarets_Fabriksverk
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Den före detta centrala verkstaden är ett tydligt exempel på den tidstypiska 20-tals 

klassicism som flera av de ursprungliga byggnaderna uppfördes i. 

 

Byggnaden med dess karakteristiska fasad är Sveriges första hangarbyggnad för 

sjöflygplan. 

Området har en blandad karaktär som präglas av den ursprungliga 

verkstadsbebyggelsen vilken uppfördes 1926-27 i tidstypisk 1920-tals klassicism. 

Dessa byggnader har ljust slätputsade fasader, flacka sadeltak av svart plåt och 

markerade gavlar med pilastrar och lunettfönster. Fönstren är stora spröjsade 

fönsteröppningar för att få in så mycket dagsljus till de före detta verkstadslokalerna 

som möjligt. Dessa byggnader är idag fortfarande välbevarade och utgör själva 

stommen i området. I området finns också Sveriges första hangar för sjöflygplan. 

Byggnaden har ett karakteristiskt utseende med stora garageportar samt stora 
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fönsterpartier på den övre våningen. 

Området har byggts till i etapper i och med ett växande behov av lokaler och består 

av ett antal större byggnadsvolymer orienterade utefter Regattagatan. Områdets 

olika byggnadstyper med byggnadsvolymer från olika perioder konstituerar den 

mångskiftande karaktären. Marken runt byggnaderna präglas av parkering och 

logistik. Nuvarande verksamheter är av skiftande slag har bidragit till att behålla en 

genuin industrikaraktär som är typisk för området.  

Området runt Regattans industriområde har sedan 1980-talet kraftigt exploaterats 

för bostadsbyggande, se flygfoto på nästa sida. 

 

Flygfoto från perioden mellan 1955-1967 då CVVs verksamhet fortfarande var 

igång,  Eniro.se 
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Flygfoto från perioden mellan 2011-2014, Eniro.se 

Kulturhistoriska värden 
Den form för kulturhistorisk värdering som används vid den kulturhistoriska 

klassificeringen bygger på en metod som Riksantikvarieämbetet utarbetat. Den 

omfattar så kallade dokumentvärden och upplevelsevärden. I det så kallade 

dokumentvärdet ingår traditionella historiska egenskaper som en byggnad kan ha. 

Det kan vara byggnadshistoriskt värde, arkitekturhistoriskt värde, 

samhällshistoriskt värde, socialhistoriskt värde, personhistoriskt värde och 

teknikhistoriskt värde. En byggnads upplevelsevärden omfattas av egenskaper som 

konstnärligt värde, patina, miljöskapande värde, identitetsvärde, kontinuitetsvärde, 

traditionsvärde och symbolvärde. 

Till dessa grundmotiv finns minst lika viktiga förstärkande motiv som kan vara 

kvalitet, autenticitet, pedagogiskt värde, sällsynthet och representativitet. Självklart 

finns inte alltid dessa värden representerade i varje byggnad, men de som finns vägs 

samman och resulterar i en kulturhistorisk klassificering. 

 

 



 

 

 

11 (25) 

Kulturmiljöutredning, Kv Regattan 46 och Kryssaren 3, Västerås 

 

Arkitekturhistoriskt värde 

De ursprungliga verkstadsbyggnaderna som uppfördes 1926-27 är ett mycket tydligt 

exempel på 1920-talets arkitekturströmningar. Byggnadens slätputsade fasader med 

stora spröjsade fönsterpartier samt gavlar med pilastrar och lunettfönster är tydliga 

uttryck för denna tidens arkitektur.  

Arkitektoniskt värde.  

Byggnaderna från 1920-talet äger främst ett arkitektoniskt värde genom dess 

genomarbetade formspråk och till stor del välbevarade fasader och 

byggnadsvolymer. Då byggnaderna uppfördes för CVV är dessa uppförda av god 

kvalitet både vad gäller material och arkitektur. 

Samhällshistoriskt/lokalhistoriskt värde 

Området har ett stort samhällshistoriskt och lokalhistoriskt värde då CVV var en stor 

arbetsplats för Västerås invånare. Det svenska flygvapnet och svensk flyghistoria har 

en nära koppling till Västerås än idag. Gatunamnen i intilliggande område påminner 

om dess tidigare verksamhet med militär flyghistoria.  

Industrihistoriskt/Militärhistoriskt värde 

CVVs byggnader har ett stort industrihistoriskt värde samt militärhistoriskt värde då 

den visar på flygvapnets utveckling från 1920-talet fram till 1970-talet.  

Centrala Verkstaden Västerås (CVV) var en sjöflygplats som innan 1933 hette 

Centrala Flygverkstaden Västerås (CFV) och var en verkstad för nytillverkning och 

reparation av Försvarsmaktens flygplan. 

Byggnaderna i området är från en tid i svensk militärhistoria då utvecklingen gick 

snabbt som ett resultat av det bistra allvaret i världen. Sverige var tidvis ledande 

inom det Europeiska flygförsvaret.  



 

 

 

12 (25) 

Kulturmiljöutredning, Kv Regattan 46 och Kryssaren 3, Västerås 

 

Kulturhistoriska värdefulla byggnader 
I samband med inventeringen av byggnaderna har dessa klassificerats utifrån dess 

kulturhistoriska värde.  

Röd klassning innebär ett högt kulturhistoriskt värde och betyder att bebyggelsen är 

särskilt värdefull från historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig 

synpunkt. 

Orange innebär att fastigheten har bebyggelse av positiv betydelse för stadsbilden 

och/eller av visst kulturhistoriskt värde. 
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Rödmarkerade byggnader 

 

 

 

 

 

 

Hus nr 1 

 

 

 

 

 

 

Hus nr 2 

 

 

 

 

 

 

Hus nr 2 

 

 

 

 

 

 

Hus nr 3 
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Orangemarkerade byggnader 

 

 

 

 

 

Hus nr 4 

 

 

 

 

 

Hus nr 5 

 

 

 

 

 

Hus nr 6 

 

 

 

 

 

Hus nr 7 
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Aktuellt förslag 

 

Illustrationsplan Archus arkitektur, Underlag dp, skiss 2020-02-18 

Klövern fastigheter som äger byggnaderna i området har inkommit med en ansökan 

att ändra i detaljplan så att området kan kompletteras med ytterligare bebyggelse. 

Archus arkitektur har tagit fram ett gestaltningsförslag på eventuell kommande 

exploatering.  

Den nya bebyggelsen består av lamell- och punkthus i tre till tio våningar, totalt ca 

875 lägenheter samt en förskola. De olika kvarteren består av olika sorters hus vilket 

bildat ett varierat bostadsområde. En torggata som korsar Regattagatan bildar en 

bilfri zon med handel/verksamhet i bottenvåningarna. Parkering planeras under 

kvartersgårdar och torggata, 700 parkeringsplatser beräknas till området. 
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Rekommendationer/riktlinjer 
Vid analysen av området är det främst följande delar som är värdebärande: 

• De ursprungliga byggnaderna (rödmarkerade på kartan över värdefulla 

byggnader) är karaktärsbyggnader med arkitektoniska och 

arkitekturhistoriska värden. Fasaderna och byggnadsvolymerna är 

välbevarade exempel från uppförandetiden på 1920-talet. Dessa 

industribyggnader bör bevaras i sin helhet men kan tillåtas att byggas om och 

anpassas till ny verksamhet om det utförs på ett sådant sätt att det 

kulturhistoriska värdet inte minskar. 

• Inför exploatering av området bör man värna om den sammansatta miljön 

med dess olika typer av byggnader. Ny bebyggelse skall anpassas till 

terrängen och dess storlek bör varieras så att det bildar ett varierat 

bostadsområde. 

• Den byggnader som tillkommer på angränsande områden bör förhålla sig till 

områdets skala och byggnader som tillkommer  skall uppföras med höga krav 

på arkitektoniska kvaliteter. 

• I området finns också ett flertal byggnader som är viktiga ur ett 

miljöskapande perspektiv, dessa är orangemarkerade på kartan över 

kulturhistoriskt värdefull bebyggelse sid 13.  Byggnaderna i den orangea 

kategorin har inte lika höga arkitektoniska kvaliteter eller är lika välbevarade 

som byggnaderna i den röda kategorin. Det miljöskapande värdet omfattar 

framförallt blandningen av alla byggnader i området, byggnaderna i sig är 

inte alltid så märkvärdiga att de ensamma kan bära hela områdets historiska 

kontext, utan det är den unika sammansättningen av hus som är det 

värdefulla.  

• Vid en kommande exploatering av området kan det bli nödvändigt att 

acceptera att viss bebyggelse med kulturhistoriskt värde måste rivas. I det nu 

aktuella förslaget är till exempel den gamla hangarbyggnaden som innehar 

ett högt miljö- och lokalhistoriskt samt militärhistoriskt värde inte utpekad 

som en av byggnaderna som kommer att bevaras. Ur ett produktionstekniskt 

perspektiv är hangaren svår att bevara då byggnadens värde är dess 

byggnadsvolym, dess fönstersättning och dess garageportar, själva utseendet 

som vittnar om byggnadens tidigare verksamhet. Det är också just detta som 
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gör byggnaden svår att bygga om till något användbart inom det nya 

bostadsområdet. Inför en eventuell rivning bör byggnaden noga 

fotodokumenteras både exteriört och interiört. 
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Bildbilaga 

 

 

 

 

 

Hus nr 1 

Fasad mot 

Regattagatan. 
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Hus nr 1 

Vy från Regattagatan. 

 

 

 

 

 

 

Hus nr 1 

Fasad mot baksida. 

 

 

 

 

Hus nr 2 

F.d. centrala 

verkstaden. 

Vy från nuvarande 

skolgård. 



 

 

 

20 (25) 

Kulturmiljöutredning, Kv Regattan 46 och Kryssaren 3, Västerås 

 

 

 

 

 

 

Hus nr 2 

Nuvarande 

skolgården. 

 

 

 

Hus nr 2 

Entrén till Västerås 

Waldorfskola som 

idag finns i 

byggnaden. 

 

 

 

Hus nr 2 

F.d. centrala 

verkstaden. 

Gårdsfasad. 
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Hus nr 2 

F.d. centrala 

verkstaden. 

Fasad mot områdets 

matargata. 

 

 

 

 

 

Hus nr 3 

Gårdshus 

 

 

 

 

 

Hus nr 4 

Fasad mot 

Ankargatan. 
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Hus nr 4 

Fasad mot 

Ankargatan. 

 

 

 

Hus nr 4 

F.d. centrala 

verkstaden. 

Fasad mot 

Regattagatan. 

 

 

 

 

 

 

Hus nr 5 

Gårdshus. 
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Hus nr 6 

Vy från korsningen 

Ankargatan/ 

Regattagatan. 

 

 

 

Hus nr 6 

F.d. hangarbyggnad 

för sjöflygplan. 

Fasad mot 

Ankargatan. 

 

 

 

 

Hus nr 7 

Vid infarten av 

området, 

Regattagatan. 
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Hus nr 8 

Verkstadslokal 

 

 

 

 

 

Hus nr 9 

Förrådsbyggnad 

 

 

 

 

Hus nr 10 

Äldre förrådshus vid 

Ankargatan. 
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Hus nr 11 

Sentida 

verkstadslokal. 

 

 

 

 

 

Hus nr 12 

Före detta pannhus 

vid Tegelvägen. 

  

  

 


